
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,          17-05-2023  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 2655/72035 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα Προς:  ΑΣ ΧΑΛΑΣΤΡΑΣ Α΄  

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος    

Τηλέφωνο: 210 9287211 Κοιν.:  BASF ΕΛΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΒΕΕ 

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr     
     

     

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(ζιζανιοκτόνο) AURA 20 EC (δραστική ουσία: profoxydim) για την αντιμετώπιση της 

μουχρίτσας (Echinochloa spp.) στην καλλιέργεια του ρυζιού »    
 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο   

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 21ης Οκτωβρίου 2009 και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τα ανώτατα όρια 

καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης. 

3. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8/27.1.12) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 19 του ν. 4625/2019 

(Α΄ 139) σε συμμόρφωση προς την Οδηγία (ΕΕ) 2019/782 και θεσπίστηκαν εναρμονισμένοι δείκτες 

κινδύνου για τη χρήση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

4. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών 

μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες καταστάσεις φυτοπροστασίας» του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου”, όπως ισχύει.  

5. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το άρθρο 

109. 

6. Την αριθ. 7544/322891/16.11.2021 (ΑΔΑ: 6ΚΝΕ4653ΠΓ-ΒΦΘ) απόφαση τοποθέτησης Προϊσταμένου 

Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας του ΥΠΑΑΤ.   

7. Τη με αριθ. πρωτ. 2655/72035/9.3.2023 αίτηση του ΑΣ ΧΑΛΑΣΤΡΑΣ Α΄, καθώς και τη καταχώρισή της 

στην Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα (PPPAMS) με αριθμό 

καταχώρησης PPP-2023-15171.  

8. Τη με αριθ. πρωτ. 5441/143049/11.5.2023 αίτηση της εταιρείας BASF ΕΛΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΒΕΕ. 

9. Το Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Δ/νσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.   

10. Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

11. Τα κριτήρια λήψης απόφασης για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά, όπως ορίζονται 

από το άρθρο 8 της αριθ. 5171/70387/15.5.18 Υπ. Απόφασης, όπως ισχύει, και ειδικότερα: 

1) Επειδή η εξεταζόμενη αίτηση είναι πλήρης, ως προς τα απαιτούμενα στοιχεία και δικαιολογητικά. 

2) Επειδή η δραστική ουσία profoxydim δεν είναι εγκεκριμένη στην ΕΕ.  

3) Επειδή το σκεύασμα AURA 20 EC ήταν εγκεκριμένο στη χώρα μας για χρήση στην καλλιέργεια του 

ρυζιού και η έγκριση ανακλήθηκε λόγω μη υποστήριξης της δραστικής ουσίας profoxydim.  

4) Επειδή η χρήση των αποθεμάτων του σκευάσματος AURA 20 EC από τους αγρότες επιτρέπεται μέχρι 

τις 31-07-2023, αλλά δεν υπάρχουν στα καταστήματα εμπορίας επαρκείς ποσότητες για την κάλυψη των 

αναγκών των παραγωγών για την καλλιεργητική περίοδο του 2023.  

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: ΨΕΔΗ4653ΠΓ-92Υ



5) Επειδή ελήφθη υπόψη η εισήγηση του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Υπηρεσίας μας,. 

6) Επειδή ελήφθησαν υπόψη οι εισηγήσεις των ΔΑΟΚ, οι οποίες είναι θετικές. 

7) Επειδή ελήφθησαν υπόψη οι λόγοι για τους οποίους δεν είναι πλέον εγκεκριμένη στην ΕΕ η δραστική 

ουσία profoxydim. 

8) Επειδή δεν υπάρχει ανάγκη γνωμοδότησης του Εργαστηρίου Υπολειμμάτων του ΜΦΙ, διότι η αιτούμενη 

GAP είναι ίδια με την παλαιότερα εγκεκριμένη και αξιολογημένη για τη χρήση του σκευάσματος στο 

ρύζι, ενώ το Ανώτατο όριο Υπολειμμάτων δεν άλλαξε.  

9) Επειδή χορηγήθηκε κατά παρέκκλιση άδεια για την τρέχουσα καλλιεργητική περίοδο από την Ιταλία, 

σε σκευάσματα με δραστική ουσία profoxydim για την αιτούμενη χρήση.   

10) Επειδή από τη δημόσια διαβούλευση που διενεργήθηκε σύμφωνα με τα οριζόμενα από την παρ. 6 του 

άρθρου 7 της αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφασης, όπως ισχύει, δεν προέκυψαν 

σχόλια.  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε    

Α. Χορηγούμε κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) 

AURA 20 EC (δραστική ουσία: profoxydim) για την αντιμετώπιση της μουχρίτσας (Echinochloa spp.) στην 

καλλιέργεια του ρυζιού, εντός των Περιφερειακών Ενοτήτων Θεσσαλονίκης, Πιερίας, Σερρών, Έβρου και 

Καβάλας, με τα ακόλουθα στοιχεία: 
 

1. Έναρξη ισχύος: 17-05-2023  

Λήξη ισχύος:     31-07-2023 

 

2. Φάσμα δράσης: 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής1  

Μέγιστος αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο2 κ.εκ./ 

στρέμμα 

 

κ.εκ./ 

100 

λίτρα 

ψεκ. 

υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λίτρα / 

στρέμμα 

Ρύζι  

Μουχρίτσες 

(Echinocloa spp) 

 

75 

κ.εκ./στρ

. 

+ 

0,25% 

DASH  

HC * 

190- 

300 

25-40 

Στάδιο  

καλλιέργειας  

(ρυζιού): στην  

εμφάνιση 3ου 

έως 4ου φύλλου. 

1 

Ρύζι 

75-100  

κ.εκ./στρ 

+ 

0,25 – 

0.4%  

DASH 

HC ** 

190- 

400 

Στάδιο  

καλλιέργειας  

(ρυζιού): από την  

εμφάνιση του 5ου  

φύλλου έως το τέλος 

του  

αδελφώματος. 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ: 

* Το DASH HC θα πρέπει να χρησιμοποιείται πάντα σε δόση που εξαρτάται από τον όγκο του ψεκαστικού υγρού, τον 

πληθυσμό και την ανάπτυξη των ζιζανίων. 

** Η υψηλότερη συγκέντρωση DASH HC (0.4%) συνιστάται σε οψιμότερα στάδια ανάπτυξης της καλλιέργειας και των 

ζιζανίων, υψηλότερη πυκνότητα της καλλιέργειας και όταν επικρατούν ξηροθερμικές συνθήκες.  

2) Διαχείριση νερού: 2-3 ημέρες πριν από την εφαρμογή να αδειάζονται τα τηγάνια έτσι ώστε τουλάχιστον τα 2/3 της 

επιφάνειας των ζιζανίων να βρίσκεται εκτεθειμένη στο ψεκαστικό διάλυμα. Τα τηγάνια συμπληρώνονται κανονικά με νερό 

2-4 ημέρες μετά την εφαρμογή. 

3) Η εφαρμογή να γίνεται σε στεγνή βλάστηση και πάντα κατά τη διάρκεια της ανάπτυξης των ζιζανίων. 

4) Αντίξοες κλιματικές συνθήκες (ξηρασία, χαμηλές θερμοκρασίες, ισχυροί άνεμοι ή χαλαζοπτώσεις) καθώς και προσβολές 

από μύκητες ή έντομα, μπορούν να επηρεάσουν την  

αποτελεσματικότητα ή/και την εκλεκτικότητα του AURA®.  

5) Η εφαρμογή του σκευάσματος σε υψηλές δόσεις, σε ημέρες με υψηλή ηλιοφάνεια και σε  

περίπτωση διπλοπερασμάτων, μπορεί να προκαλέσει κιτρίνισμα των φύλλων το οποίο εξαφανίζεται σε 3-4 εβδομάδες. 

6) Βροχοπτώσεις, ακόμη και μια ώρα μετά την εφαρμογή του σκευάσματος, δεν επηρεάζουν την αποτελεσματικότητα του. 

7) Συστήνεται μια (1) εφαρμογή του σκευάσματος ανά καλλιεργητική περίοδο, μέχρι το τέλος του αδερφώματος του ρυζιού. 

 

ΑΔΑ: ΨΕΔΗ4653ΠΓ-92Υ



 

3. Τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή  

Φυτικά προϊόντα Ημέρες  

Ρύζι Δεν ορίζεται  

 
 

4. Ως προς τα λοιπά στοιχεία, ισχύουν τα αναγραφόμενα στην απόφαση έγκρισης του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος AURA 20 EC, όπως αυτή ίσχυε στις 31-07-2022.  
 

Β. Ανάκληση της έγκρισης: Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε 

στιγμή εάν οι όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν 

πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή.  

 

Γ. Γενικές υποχρεώσεις: 
1. Οι χρήστες προς τους οποίους χορηγείται η παρούσα κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγορά, είναι 

υπεύθυνοι για την ορθή εφαρμογή της και υποχρεούνται να ενημερώνουν την οικεία Περιφερειακή Ενότητα 

και την υπηρεσία μας εάν περιέλθει σε γνώση τους οποιαδήποτε δυσμενή επίπτωση από τη χρήση του 

σκευάσματος. Επισημαίνεται ότι τυχόν απόκρυψη κάθε σχετικής πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και 

διώκεται ποινικά. 

2. Σε εφαρμογή του άρθρου 67 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009, οι αιτούντες και ο κάτοχος της άδειας 

διάθεσης στην αγορά, οφείλουν να συγκεντρώσουν και να υποβάλουν στην Υπηρεσία μας το αργότερο έως 

τις 31-12-2023, ξεχωριστές ή από κοινού εκθέσεις με πληροφορίες: 

• Για τη συνολική ποσότητα σκευάσματος που χρησιμοποιήθηκε σε εφαρμογή της παρούσας. 

• Για τη συνολική έκταση σε στρέμματα στην οποία χρησιμοποιήθηκε το σκεύασμα σε εφαρμογή της 

παρούσας.  

• Παρακολούθησης των πληθυσμών για τα ζιζάνια στόχους. 

• Καταγραφής καλλιεργητικών πρακτικών και λοιπών φυτοπροστατευτικών προϊόντων που εφαρμόστηκαν 

στις εκτάσεις που χρησιμοποιήθηκε το σκεύασμα. 

3. Κάθε επαγγελματίας χρήστης γεωργικών φαρμάκων κάτοχος του σκευάσματος, υποχρεούται να 

παραδώσει στον προμηθευτή μέσα σε χρονικό διάστημα δέκα πέντε (15) ημερών από τη λήξη της 

κατά παρέκκλιση άδειας, κάθε ποσότητα του σκευάσματος που δεν χρησιμοποίησε. 

4. Για τα τυχόν αποθέματα του σκευάσματος στα καταστήματα χονδρικής και λιανικής πώλησης 

γεωργικών φαρμάκων μετά το πέρας της επιτρεπόμενης περιόδου χρήσης, ισχύουν τα αναφερόμενα 

στο ΠΔ 159/2013 και ειδικότερα το άρθρο 10 σημείο η. 

5. Ο αιτών ή/και ο κάτοχος της άδειας, έχουν δικαίωμα να υποβάλουν ένσταση εντός τριάντα (30) 

ημερών από την ανάρτηση της παρούσας στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 
 

 

 

                              Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  

         ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

 

 

         Α. ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 
 

ΑΔΑ: ΨΕΔΗ4653ΠΓ-92Υ


		2023-05-19T09:57:01+0300
	Athens




